
Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 231, de 6 de dezembro de 2018, Seção 3, página 36. 
 

Edital Nº 2 – RM-2/SES-DF/2019, de 3 de dezembro de 2018.  Página 1 de 1 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO  Nº 02 - RM-2/SES-DF/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
 
Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 228, de 3 de dezembro de 2018, Seção 3, páginas 54 a 59.A 
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),  mantida pela 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal (SES-DF), no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Portaria/SES-DF 
nº 106, de 30/6/2016, publicada no DODF em 6/7/2016; tendo em vista o disposto na Lei nº 6.932, de 7/7/1981, e alterações 
posteriores; na Portaria Interministerial/MEC/MS nº 2.087, de 1/9/2011; na Resolução da Comissão Nacional de Residência 
Médica (CNRM) nº 4, de 23/10/2007; na Resolução CNRM nº 5, de 20/7/2010; na Resolução CNRM nº 7, de 20/10/2010; 
na Resolução CNRM nº 4, de 30/9/2011; na Resolução CNRM nº 2, de 27/8/2015; na Resolução CNRM nº 1, de 05/01/2017; 
na Resolução CNRM nº 1, de 03/01/2018; e na Resolução nº 35, de 9/1/2018; TORNA PÚBLICA a realização de 
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DESENVOLVIDOS 
NOS HOSPITAIS DA REDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA E DEMAIS CENÁRIOS DE PRÁTICA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - SES-DF, mediante as condições estabelecidas no Edital 
Normativo nº 01 - RM-2/SES-DF/2019, de 27 de novembro de 2018, publicado em DODF nº 228 de 03/12/2018, RESOLVE: 
 
1. RETIFICAR O ANEXO I - VAGAS POR PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA E POR INSTITUIÇÃO. 
No item 1, acrescentar: 1.16 Ginecologia e Obstetrícia (412) - 3 anos. / HRT:  6 , -, 6. 
No item 1.4, acrescentar: (*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em  Cirurgia Geral Integrada e Área 
Cirúrgica Básica da COREME ESCS/SES-DF são: Hospital Regional do Paranoá, Hospital Regional de Samambaia, 
Hospital Regional de Santa Maria. 
No item 1.10, ONDE SE LÊ: Ortopedia e Traumatologia (414) - 3 anos. / HBDF: 4, 1, 5; LEIA-SE: Ortopedia e 
Traumatologia (414) - 3 anos. / HBDF: 5, 1, 6. 
No item  2.3, ONDE SE LÊ: Cirurgia Torácica (507) / Residência em Cirurgia Geral / 2 anos / HBDF: 2, -, 2;  LEIA-
SE: Cirurgia Torácica (507) / Residência em Cirurgia Geral / 2 anos / HBDF: 1, -, 1. 
No item 2.6.1, ONDE SE LÊ: (*) Os cenários preferenciais para a Residência Médica em Cancerologia Clínica Integrada da 
ESCS/SESDF são: HRAN, HRS e Centro Especializado em Diabetes, Obesidade e Hipertensão (CEDOH); LEIA-SE: Os 
cenários preferenciais para a Residência Médica em Endocrinologia Integrada da ESCS/SESDF são: HRAN, HRS e Centro 
Especializado em Diabetes, Obesidade e Hipertensão (CEDOH). 
No item 3.7, ONDE SE LÊ: Hepatologia (612) / Residência em Gastroenterologia / 2 anos / HBDF: 1, -, 1; LEIA-
SE: Hepatologia (612) / Residência em Clínica Médica, Gastroenterologia ou Infectologia/ 2 anos. / HBDF: 1, -, 1. 
No item 3.10, ONDE SE LÊ: Transplante Renal (626) / Residência em Nefrologia / 2 anos / HBDF: 2, -, 2; LEIA-
SE: Transplante Renal (626) / Residência em Nefrologia / 1 ano. / HBDF: 2, -, 2. 
 

VANESSA DALVA GUIMARÃES CAMPOS 


